

Số: 07/KH- THLVT

Quận Lê Chân, ngày 16 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 1 năm học 2022- 2023

Căn cứ Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ Công văn số 550/SGDDĐT-KTKĐ ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Công văn số 1157/UBND-GDDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Lê Chân về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Quyết định số 899/QĐ-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2022 của UBND quận Lê Chân về việc giao chỉ tiêu số lớp, số học sinh cho các trường năm học 2022- 2023;

Căn cứ Công văn 2062/SGDDĐT- VP-KTKĐ của Sở giáo dục và đào tạo Hải phòng ngày 11/6/2022 về việc hướng dẫn triển khai tuyển sinh đầu cấp ngành giáo dục và đào tạo thành phố năm học 2022-2023;

Căn cứ Công văn 36/PGDDĐT ngày 13 tháng 6 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Lê Chân về việc hướng dẫn triển khai Hệ thống tuyển sinh đầu cấp ngành giáo dục và đào tạo năm học 2022 - 2023;

Xét thực tế số học sinh phổ cập sinh năm 2016 thuộc địa bàn tuyển sinh của trường, trường Tiểu học Lê Văn Tám lập kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động 100% trẻ trong độ tuổi sinh năm 2016 trở về trước có hộ khẩu thường trú tại phường Trại Cau, phường Hàng Kênh (Từ tổ 1 đến tổ 6 và tổ 23, 24), phường Dur Hàng (tổ 8, 13, 14) được vào học lớp 1 ở trường tiểu học Lê Văn Tám.

- Quan tâm đến các đối tượng con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, trẻ khuyết tật, đảm bảo mục tiêu an sinh và ổn định xã hội; thực hiện tốt công tác Phổ cập giáo dục.

- Thực hiện tuyển sinh theo đúng quy chế của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT, UBND quận Lê Chân.

- Triển khai Hệ thống tuyển sinh đầu cấp ngành giáo dục và đào tạo năm học 2022 - 2023 nhằm đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trong giáo dục.

2. Yêu cầu

- Phối hợp với chính quyền địa phương làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương tuyển sinh trực tuyến bắt đầu từ năm học 2022 - 2023, vận động học sinh ra lớp, đảm bảo sự thống nhất, công khai, dân chủ.

- Bộ phận hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến nhà trường trực để hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc, hỗ trợ PHHS trong quá trình đăng ký thử nghiệm.

- Động viên, khuyến khích phụ huynh thực hiện tuyển sinh trực tuyến

- Thực hiện nghiêm túc chỉ tiêu tuyển sinh.

- Bàn giao học bạ cho trường THCS Hoàng Diệu, nộp Biên bản bàn giao học bạ lên Phòng GD&ĐT.

- Quán triệt nghiêm túc việc không dạy trước chương trình đối với trẻ chuẩn bị vào lớp 1.

II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Công tác tuyên truyền

- Nhà trường phối hợp với chính quyền địa phương làm tốt công tác tuyên truyền về triển khai Hệ thống tuyển sinh đầu cấp ngành giáo dục năm học 2022 - 2023 thông qua các cuộc họp giao ban Bí thư chi bộ, tổ trưởng dân phố để PHHS biết được chủ trương tuyển sinh trực tuyến, huy động 100% trẻ đến trường;

- Tuyên truyền, công khai thông báo và kết quả tuyển sinh dưới nhiều hình thức: niêm yết công khai trên bảng tin của nhà trường, các phường, bảng tin tổ dân phố, loa phát thanh, trên cổng thông tin điện tử, fanpage của nhà trường.



2. Thành lập Hội đồng tuyển sinh

- Nhà trường lập Tờ trình đề nghị Phòng GD&ĐT ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh. Thành phần của Hội đồng tuyển sinh gồm các đồng chí trong Ban giám hiệu và một số giáo viên, nhân viên của nhà trường (*theo đúng quy định tại Hướng dẫn số 550/SGDDĐT-KTKĐ ngày 17/3/2022 của Sở GD&ĐT*).

III. NỘI DUNG CÔNG TÁC TUYỂN SINH TRỰC TUYẾN, TRỰC TIẾP

1. Thời gian tuyển sinh

- Bắt đầu từ ngày 25/7/2022 đến hết ngày 15/8/2022; không thu nhận hồ sơ trước ngày 25/7/2022.

- Kết thúc tuyển sinh, nhà trường thông báo công khai danh sách lớp, giáo viên chủ nhiệm, lịch tập trung học sinh, bố trí thời gian hợp lí để hướng dẫn các em học sinh học nội quy, tìm hiểu truyền thống nhà trường.

2. Hình thức tuyển sinh

2.1. Tuyển sinh trực tuyến: (trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp)

- Thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến: Từ ngày 01/7/2022 đến hết ngày 05/7/2022 (triển khai thử nghiệm công tác tuyển sinh 100% HS trong độ tuổi trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp).

- Triển khai chính thức tuyển sinh **trực tuyến**: Từ ngày 15/7/2022 đến ngày 15/8/2022.

- Hướng dẫn PHHS truy cập vào địa chỉ: <http://tcdc.haiphong.edu.vn>, thực hiện theo bản Hướng dẫn PHHS đăng kí, tra cứu kết quả tuyển sinh trực tuyến qua Hệ thống tuyển sinh đầu cấp (Nhà trường sẽ có Hướng dẫn cụ thể tới PHHS qua tờ Thông báo tuyển sinh đến tận hộ gia đình để PHHS dễ thực hiện).

- Sau khi PHHS đã đăng ký tuyển sinh trực tuyến, nhà trường thực hiện xét duyệt - tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh qua Hệ thống tuyển sinh đầu cấp.

2.2. Tuyển sinh trực tiếp:

- Thử nghiệm tuyển sinh trực tiếp: Từ ngày 06/7/2022 đến hết ngày 08/7/2022 (triển khai thử nghiệm công tác tuyển sinh 100% HS trong độ tuổi trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp).

- Triển khai chính thức tuyển sinh **trực tiếp**: Từ ngày 25/7/2022 đến ngày 15/8/2022.

- Nhập những hồ sơ mới trực tiếp trên Hệ thống CSDL ngành giáo dục thành phố tại địa chỉ <http://csdl.haiphong.edu.vn> phân hệ Tuyển sinh đầu cấp (Hồ sơ mới này là học sinh có hộ khẩu nơi khác về mình tạm trú, tạm vắng hoặc những học sinh có hộ khẩu tại địa bàn mình quản lý đi nơi khác đến bây giờ mới về để nhập học nhưng chưa có mã, do vậy nhà trường phải nhập trực tiếp vào trang tuyển sinh xong hệ thống sẽ tự sinh mã. Nhà trường thực hiện xét duyệt => trúng tuyển).

3. Biên chế học sinh theo lớp

- Hội đồng tuyển sinh xây dựng phương án xếp lớp 1; công khai với Hội đồng giáo viên, phụ huynh, học sinh; biên chế lớp đảm bảo theo quy định. Tổng số lớp 1: 05 lớp với 175 học sinh.

- Lập danh sách học sinh các lớp, đảm bảo cân bằng sĩ số giữa các lớp, tuyệt đối không tách lớp để sắp xếp lại đối với học sinh các lớp 2,3,4,5 khi chưa có sự cho phép của UBND quận, không chuyển học sinh từ lớp này sang lớp khác; phân công giáo viên chủ nhiệm và giáo viên giảng dạy các bộ môn.

4. Lệ phí

- Không thu lệ phí hay vận động, tài trợ các khoản thu ngoài quy định.

5. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Trong quá trình thực hiện tuyển sinh tại nhà trường, đảm bảo tuyệt đối nghiêm túc công tác phòng chống dịch Covid -19 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, nhân dân theo thông điệp 5K và các quy định về phòng chống dịch của Bộ Y tế và chỉ đạo của Thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn xin học (*theo mẫu*)
- 01 ảnh 4x6 dán vào đơn
- Sơ yếu lý lịch của trẻ xin vào lớp 1
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ .
- Bản sao sổ hộ khẩu đối với học sinh đang cư trú trên địa bàn (không cần công chứng, kèm theo bản chính để đối chiếu) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an quận hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an phường.



- Giấy chứng nhận đã hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi.
- Bản phô tô thẻ Bảo hiểm y tế học sinh.

2. Tổ chức tuyển sinh

2.1. Đối tượng:

- Trẻ trong độ tuổi 2016 thuộc địa bàn phường Trại Cau, Phường Hàng Kênh (Từ tổ 1 đến tổ 6 và tổ 23, 24), phường Dư Hàng (tổ 8, 13, 14).
- Trẻ sinh năm 2016 trở về trước (huy động cả trẻ khuyết tật) có hộ khẩu và hiện đang sinh sống trên địa bàn phường theo đúng tuyến phân bổ tuyển sinh. Kiểm tra cụ thể các đối tượng trẻ thuộc diện KT1 vắng mặt, tạm trú trên địa bàn.
- Đảm bảo huy động 100% trẻ 6 tuổi trên địa bàn phường nhập học.

2.2. Phương thức tuyển sinh:

- Giáo viên điều tra phổ cập, lập danh sách trẻ 6 tuổi đã học xong chương trình mầm non, trẻ 6 tuổi chưa qua chương trình mầm non có hộ khẩu thường trú tại các phường như trên để có kế hoạch tuyển sinh.

- Thông báo công khai nội dung kế hoạch tuyển sinh (trước 15 ngày tính từ thời điểm bắt đầu thu nhận hồ sơ):

+ Phân tuyến tuyển sinh: Trẻ trong độ tuổi 2016 thuộc địa bàn phường Trại Cau, Phường Hàng Kênh (Từ tổ 1 đến tổ 6 và tổ 23, 24), phường Dư Hàng (tổ 8, 13, 14).

+ Chỉ tiêu tuyển sinh: 05 lớp với 175 học sinh.

+ Danh mục hồ sơ tuyển sinh: Như mục IV.1. Hồ sơ tuyển sinh

+ Thời gian và địa điểm tuyển sinh: Như mục III.1

+ Trình tự và phương thức tuyển sinh.

- Nhà trường thực hiện niêm yết Thông báo tuyển sinh tại UBND phường, tại các tổ dân phố và tại bảng tin của trường, thông tin qua hệ thống truyền thanh của phường và của các tổ dân phố, gửi thông báo tuyển sinh đến từng gia đình học sinh; công khai kế hoạch tuyển sinh trên cổng thông tin điện tử, fanpage của nhà trường.

• - Tổ chức tuyển sinh theo 2 hình thức : Như mục III.2

- Thực hiện đúng kế hoạch được giao, đảm bảo số học sinh trên lớp theo Điều lệ trường Tiểu học và căn cứ số phòng học để bố trí tối đa số học sinh học 2 buổi/ngày.



3. Chế độ báo cáo

- Ngày 09/7/2022: Nhà trường thử nghiệm duyệt trúng tuyển và in các biểu mẫu, danh sách trúng tuyển, đơn xét tuyển, báo cáo...

- Nộp báo cáo đợt tuyển sinh thử nghiệm về Phòng GD&ĐT.

- Từ ngày 25/7/2022 đến 30/7/2022: thực hiện tiếp nhận hồ sơ, tuyển sinh theo qui định

- Ngày 31/7/2022: Rà soát, huy động những trẻ trên địa bàn chưa ra tuyển sinh; báo cáo tổng hợp danh sách HS.

- Sau khi được phê duyệt: trường nhận hồ sơ học sinh bổ sung đến ngày 15/8/2022 (nếu có).

- Ngày 16/8/2022: Công khai danh sách học sinh lớp 1 và giáo viên chủ nhiệm lớp 1 năm học 2022 - 2023.

- Ngày 19/8/2022: Báo cáo kết quả tuyển sinh năm học 2022- 2023 về Phòng GD&ĐT.

- Ngày 17/8/2022: Dự kiến tập trung học sinh lớp 1.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2022 - 2023 của trường Tiểu học Lê Văn Tám; Hiệu trưởng làm tốt công tác tuyên truyền trong nhân dân và phụ huynh học sinh, chủ động giải quyết các phát sinh để thực hiện tốt kế hoạch tuyển sinh./

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT: để báo cáo;
- UBND phường Trại Cau, Hàng Kênh, phường Dư Hàng;
- Các tổ CM: Để thực hiện;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Minh Khoa